V. Exa decidiu que a participação deste 

perito seria relativa ao arbitramento do valor de um imóvel rural com área de 

10.800 metros quadrados matricula nº 4.510 CRI da Comarca de Lucélia – SP.: 

1) Uma área de terras, sem benfeitorias, com 10.800 metros 

quadrados (dez mil e oitocentos) metros quadrados, equivalentes a 

1.08,00 has. , localizada nesta cidade e comarca, antigos lotes 

06,07,08,09,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22 e 23 da quadra 43, 

lado Este, medindo 105,00 (cento e cinco) metros de  um lado 

confrontando com terrenos da parte extinta da alameda Rio Grande do 

Sul, 80,00 (oitenta) metros de outro lado dividindo com terrenos da 

extinta Rua Peru; 180,00 (cento e oitenta) metros, de outro lado, 

dividindo com terrenos de uma rua extinta, sem denominação, na

[...]

agosto de 2023 às 9:00 horas. 

Na oportunidade fui acompanhado pelo 

Sr. Sidnei Barros de Paiva (morador). 

Verifiquei: 

a) Um imóvel rural (chácara)  matricula n° 4.510 do CRI de Lucélia – SP, 

conforme a seguir descritos: Uma área de terras, sem benfeitorias, com 

10.800 metros quadrados (dez mil e oitocentos) metros quadrados, 

equivalentes a 1.08,00 has. , localizada nesta cidade e comarca, antigos lotes 

06,07,08,09,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22 e 23 da quadra 43, lado 

Este, medindo 105,00 (cento e cinco) metros de  um lado confrontando com 

terrenos da parte extinta da alameda Rio Grande do Sul, 80,00 (oitenta) metros 

de outro lado dividindo com terrenos da extinta Rua Peru; 180,00 (cento e 

oitenta) metros, de outro lado, dividindo com terrenos de uma rua extinta, sem

[...]

CRECI – 129.558 Lucélia SP, VALDEMIR ANTÔNIO UEMURA – Corretor de 

Imóveis CRECI 168019-F – Lucélia – SP, e fonte particulares, atualmente, 

apurei que o valor deste imóvel rural, diante de suas peculiaridades é: 

VALOR COMERCIAL DE AVALIAÇÃO (Área 10.800)................R$ 112.000,00 
(Cento e doze mil reais). 

VALOR COMERCIAL DE AVALIAÇÃO (Benfeitorias).............R$ 200.000,00 
(Duzentos mil reais) 

VALOR TOTAL..............................................................................R$ 312.000,00 
(Trezentos e doze mil reais). 

III - Normas e Metodologia 

A Norma Técnica aplicado no referido 

laudo foi NBR 14.563-2 da ABNT – Associação Brasileira de Normas Técnicas. 

A metodologia aplicada foi o Método Comparativo Direto de Dados de 

Mercado, através da utilização de tratamento por Fatores, utilizando 5 dados